
23Campinas, sexta-feira, 08 de maio de 2020 Diário Ofi cial do Município de Campinas

 Campinas, 07 de maio de 2020 
 ROGÉRIO MENEZES 

 Secretário Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
   

 RESOLUÇÃO 08, DE 07 DE MAIO DE 2020. 
 ESTABELECE DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DO LAUDO DE FAU-

NA PARA FINS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL 
 O Secretário do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º- Esta resolução dispõe sobre o Termo de Referência Técnico do Laudo de Fau-
na (LF), no âmbito do licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades de 
impacto local junto a Secretaria Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável de Campinas (SVDS).

 Art. 2º- O Termo de Referência Técnico constitui as diretrizes básicas, parâmetros, 
documentações, laudos e projetos minimamente necessários para a correta avaliação 
ambiental com vistas ao seu licenciamento.

 Art. 3º- Integra esta Resolução o Anexo Único - Termo de Referência Técnico para a 
Elaboração do Laudo de Fauna.

 Art. 4º- Eventuais omissões desta resolução serão solucionadas pela SVDS.

 Art. 5º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 Art. 6º- Esta Resolução revoga as disposições contrárias, em especial a Resolução n° 
07, de 01 de novembro de 2013. 

 Campinas, 07 de maio de 2020 
 ROGÉRIO MENEZES 

 Secretário Municipal do Verde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS 

 COHAB 
  COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS 

 COMUNICADO 
  

 A Companhia de Habitação Popular de Campinas, em atendimento ao disposto do arti-
go 37 da Constituição Federal, torna pública a relação dos empregados concursados e 
sob a condição de cargos em comissão admitidos e demitidos, conforme dados abaixo.

 

cohab  Companhia de Habitação Popular de Campinas                                        .      
DIRETORIA  COMERCIAL, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Companhia de Habitação Popular de Campinas – Cohab 
Avenida Prefeito Faria Lima, nº 10 – Parque Itália – CEP 13036-900 - Campinas – S. Paulo 
PABX: (19) 3119.9500 - e-mail: cohabcp@cohabcp.com.br – Site:www.cohabcp.com.br 

 

 
 
 
 

 
EMPREGADOS CARGOS DATA DE 

ADMISSÃO 
Danilo Azevedo Martins Diretor Jurídico 01/04/2020 
Vanessa Késia Garcia Pereira de Deus Assessor de gerência - DJ 01/04/2020 
Sandro Aparecido Beltrami Assessor de gerência - DRF 14/04/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Campinas, 05 de maio de 2020 
 ANTONIO ABREU DE LUCENA FILHO 

 Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro 

 EMDEC 
  EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A 

 EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
  

 Chamamento Público nº 004/2018 - PALC nº 008/2018 - Objeto: Prestação de serviços 
para implantação de sistema informatizado de gestão de arrecadação de multas de 
trânsito e de transporte, de despesas no Pátio Municipal de Recolhimento de Veículos 
(PMRV), bem como de guias de arrecadação de outros serviços, sem ônus para a 
EMDEC, mediante o uso de cartões de crédito, disponibilizando alternativas para qui-
tação dos débitos. Termo de Credenciamento nº 4.5/2018 - CDX EXPRESS SERVICE 
S.A - CNPJ nº 28.707.687/0001-19. Do Prazo: 24 (vinte e quatro) meses a partir desta 
publicação. Data de assinatura: 06/05/2020
 

 DIVISÃO DE COMPRAS 
  

   

 EXTRATO DE CONTRATO 
  

 Contrato nº 009/2020 - Protocolo nº 118/2019 - Licitação Eletrônica nº 002/2019 - 
Contratante: EMDEC S/A - Contratada: BERNARDI EMPREENDIMENTOS E 
SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 00.445.741/0001-86 - Objeto: elaboração de projetos 
executivos e execução de obras, com o fornecimento de materiais e mão de obra, para 
a implantação de aproximadamente 5,06 km de ciclovias no Município de Campinas 
(Lotes 01 e 02) - Valor: R$ 1.359.941,67 - Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir 
da data da publicação do extrato no Diário Ofi cial do Município - Data de assinatura: 
06/05/2020. 

 DIVISÃO DE COMPRAS 
  

   

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
  

 Aditamento nº 02 ao Contrato nº 023/2017 - Protocolo nº 102/2017 - Pregão Presen-
cial nº 012/2017 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: J.ANDRADES INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO GRÁFICO LTDA  -  CNPJ nº 62.115.217/0001-02 - Objeto do 
Aditamento: prorrogação de prazo por 24 meses a partir de 02/05/2020 - Do Valor: R$ 
470.760,00 - Data de assinatura: 30/04/2020. 
 

 DIVISÃO DE COMPRAS 
  

   

 REABERTURA DE LICITAÇÃO 
  

 A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Olivei-
ra, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica a  REABERTURA  do Pregão 
Eletrônico nº 003/2020, protocolo nº 137/2018 -  Contratação de empresa Segurado-
ra no mercado nacional para emissão de apólice de Seguro de Responsabilidade 
Civil de Conselheiros, Diretores e Administradores - D&O (Directors & Officers) 
da Empresa de Municipal de Desenvolvimento de Campinas (EMDEC).   O edital 
estará disponível a partir do dia 11/05/2020  e  poderá ser obtido através de download 
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.emdec.com.br (clicando no link "Licita-
ções" e em seguida "Agenda de Licitações") ou solicitado através do e-mail licitaco-
es@emdec.com.br.  A data de abertura das propostas ocorrerá às 9  h00min   do dia 
02/06/2020 e o   início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 9h30min do dia 
02/06/2020.  Em: 07/05/2020. 
 

  DIVISÃO DE COMPRAS 
  

 HOSPITAL DR. MÁRIO GATTI 
  HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI - HMMG 

 PORTARIA N° 27/2020 
  

 PORTARIAS ASSINADAS PELO SENHOR DIRETOR-PRESIDENTE DA REDE 
MUNICIPAL "DR. MARIO GATTI" DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPI-
TALAR
  O Senhor Diretor-Presidente, usando das atribuições de seu cargo, pela presente,
  RESOLVE
 DESIGNAR  a partir de 01/05/2020, a servidora  MAGDA CRISTINA PIMENTA,  
matricula PMC 1081810 - RG nº 195302011- SSP/SP cedido pela Prefeitura Munici-
pal de Campinas a esta instituição através da portaria N° 90099/2018 de 11/05/2018 
para a exercer a GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - NIVEL II, junto a Rede Municipal 
"Dr. Mário Gatti" de Urgência, Emergência e Hospitalar
 

 Campinas, 07 de maio de 2020 
 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA  

 Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mario Gatti, de Urgência, Emergência e Hospitalar  
   

 EXTRATOS 
  

 ADITAMENTO

  Protocolo n°: 2230/2018. Modalidade: Pregão Presencial: 04/2019. Termo de Adita-
mento. Empresa: OMEGA SERVIÇOS EM SAUDE LTDA. CNPJ: 02.726.717/0001-
40. Objeto do Aditamento: O Contrato tem neste ato, supressão contratual de 63,51% 
do lote II, conforme folhas 1080/1086 do processo; mediante supressão, o valor global 
atualizado do contrato passará de R$ 2.543.900,00 (dois milhões, quinhentos e qua-
renta e três mil e novecentos reais) para R$ 1.037.787,82 (um milhão, trinta e sete mil, 
setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos), sendo R$ 143.900,00 (cento 
e quarenta e três mil e novecentos reais) para lote I e R$ 893.887,82 (oitocentos e 
noventa e três mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois centavos) para lote 
II. Data assinatura: 30/04/2020. 

 Campinas, 07 de maio de 2020 
 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA  

 Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mario Gatti, de Urgência, Emergência e Hospitalar  
   

 TERMO DE JULGAMENTO 
  

  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020 
  PROCESSO Nº SEI HMMG 2020.00000592-11  
 OBJETO:  Contratação por chamamento público, em caráter emergencial e suplemen-
tar aos serviços públicos de saúde, de Entidade Benefi cente de Assistência Social com 


